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nictw a Ludow ego w  latach 1945— 1947. Próbę zupełnie nowego, obiektyw nego, nie 
skrępow anego żadnym i w zględam i politycznym i czy pętam i cenzuralnym i spoj
rzenia na h istorię PSL na terenie w ojew ództw a olsztyńskiego podjął Bonaan Ł u- 
k a s z e w i c z ,  pracownik Ośrodka Badań N aukow ych im. W ojciecha K ętrzyń
skiego w  O lsztynie. Jego książka w ypełnia lukę w  historiografii, gdyż w cze
śn iejsze prace (np, książka Józefa F a j k o w s k i e g o ,  „Ruch ludow y na Mazurach 
i W aim ii 1945— 1949”, W arszawa 1968) są zazwyczaj paszkw ilam i na PSL i w  spo
sób ew identny fałszują obraz dziejów  politycznych pierw szych pow ojennych lat 
w  tym  regionie.

D wa lata działalności PSL na  W armii i Mazurach przedstawiono w  układzie 
chronologicznym , pozw alającym  na uchw ycenie dynam iki procesu w zrostu, a na
stępnie rozbijania PSL. W rozdziale pierw szym  autor om ów ił organizow anie życia 
publicznego regionu w  1945 г., złożoną, czasam i wręcz tragiczną sytuację autoch
tonów , pow stanie i działalność prokom unistycznego Stronnictw a Ludowego. W roz
dziale drugim  zaprezentowano okoliczności pow stania PSL, strukturę i rozwój 
organizacyjny stronnictw a oraz upow szechnianie jego programu. Rozdział trzeci 
traktuje o udziale PSL w  życiu politycznym  regionu od stycznia do czerw ca 1946 r. 
ze szczególnym  uw zględnieniem  w alk i politycznej poprzedzającej referendum . 
W rozdziale czw artym  autor om ów ił antypeeselow ską działalność adm inistracji 
i  aparatu bezpieczeństw a przed w yboram i do Sejm u U staw odaw czego. Rozdział 
piąty dotyczy w yborów  w  styczniu 1947 г.; przedstawiono w  nim  m etody w alki 
z PSL, fałszerstw a i terror tow arzyszące głosowaniu. Po wyborach działalność PSL  
na W armii i Mazurach w łaściw ie zamarła, zakończyły ją aresztowania i procesy  
sądow e peeselow ców . Ich przebieg oraz w ięzienne losy działaczy PSL om ówiono  
w  rozdziale szóstym . W aneksie autor zawarł krótkie notki biograficzne 600 czo
łow ych  peeselow ców  z terenu w ojew ództw a olsztyńskiego, czyli blisko 10% stanu  
członkow skiego w  tym  regionie w  lipcu 1946 r. Zostały one oparte głów nie na 
zachow anych kw estionariuszach osobow ych najaktyw niejszych członków  stronni
ctw a, którzy znaleźli się w  kręgu szczególnego zainteresow ania w ładz bezpieczeń
stwa. Publikację zam ykają w ykaz źródeł i literatury oraz indeks osobowy.

W alorem  książki jest jej oparcie w  pierw szym  rzędzie na źródłach archiw al
nych, zw łaszcza m ateriałach W ojew ódzkiego Urzędu B ezpieczeństw a Publicznego  
przechow yw anych w  A rchiw um  W ojew ódzkiego Urzędu Spraw W ew nętrznych  
w  Olsztynie. W ielką wartość mają często cytow ane przez autora druki ulotne, 
ulotki i inne w ydaw nictw a propagandowe. W ykorzystano rów nież zachowane 
w  szczątkowej postaci akta PSL, prasę i b iu letyny w ew nętrzne stronnictw a, ar
chiw alia i druki PPR, a także drukowane i n ie publikow ane w spom nienia oraz re
lacje. M ateriałow y charakter niektórych partii tekstu n ie pow oduje zachwiań  
w ew nętrznej konstrukcji tej w artościow ej książki, która w  przekonyw ający spo
sób obala głoszoną do niedaw na przez partyjnych historyków  tezę, że PSL nie było  
klasow ą partią chłopską, a chłopi m ieli w  niej n iew iele  do powiedzenia.

A K .

Frank M o r a w ,  Die Parole der „Einheit" und die Sozia ldem o
kratie ,  Verlag J. H. W. Dietz, Bonn 1990, s. 264.

P ierw sze w ydanie rozprawy doktorskiej Franka M o r a w a ,  obronionej 
w  1971 r. na W ydziale F ilozoficzno-H istorycznym  U niw ersytetu w  H eidelbergu, 
ukazało się w  1973 r. Pom im o upływ u praw ie dw udziestu lat i nieznacznych tylko  
poprawek jest to w  dalszym  ciągu najlepsza i najrzetelniejsza praca pośw ięcona  
drodze do przym usowego, odgórnego zjednoczenia SPD z KPD oraz początkowemu  
okresow i działalności N iem ieckiej Socjalistycznej Partii Jedności.
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Książka oparta jest na starannej kw erendzie archiw alnej (niestety autor nie 
mógł skorzystać ze zbiorów znajdujących się w  b. NRD, co odbiło się na pracy: 
np. praktycznie pom inięta została działalność niem ieckiej lew icy  w  ZSRR), oficjal
nych w ydaw nictw  partyjnych (protokołów, sprawozdań, m ów) i —  w  m niejszym  
stopniu — wspom nień. Im ponujący jest także w ykaz w ykorzystanych opracowań.

D wa początkowe rozdziały stanowią jakby w prowadzenie do om ów ienia okresu  
zasadniczego, w yznaczonego przez maj 1945 roku. W rozdziale p ierw szym  (s. 13—30) 
autor analizuje stan niem ieckiego ruchu robotniczego w  1933 roku i jego rozbicie, 
błyskaw icznie postępujące od 1930 roku w raz z kryzysem  Republiki W eim arskiej. 
Drugi (s. 31— 64) inform uje o kierunkach i form ach pracy nielegalnej SPD  do w y 
buchu II w ojny św iatow ej.

Rozdział trzeci (s. 65—174) om aw ia d zieje odtworzonej po maju 1945 roku SPD  
i ew olucję w  niej „hasła jedności”: pow stanie K om itetu Centralnego, „wschodnie 
przeorientow anie” po lipcu 1945, gdy trw ale określono strefy okupacyjne, początek  
propagandy „jednościow ej” prowadzonej od sierpnia 1945 przez Radziecką A dm i
nistrację W ojskową (SMAD) i KPD, kryzys socjaldem okracji i zjednoczenie w  ra
dzieckiej strefie okupacyjnej SPD i KPD w iosną 1946 roku i w  końcu utw orzenie  
SED.

R ozdział IV  (s. 175—212) to w n ik liw a  i przekonyw ająca analiza pierw szego  
okresu (1946/47) działania SED: struktura partii, polityka personalna, form y dzia
łania, propaganda, podział na jednostki terytorialne itp. Rozdział ostatni (s. 213— 
—241) traktuje o drodze do pow stania stalinow skiej partii „nowego typu", już bez 
elem entów  socjaldem okratycznego programu, m ożliw ości opozycji. A utor starannie 
przedstawia proces utraty znaczenia przez byłych działaczy SPD  i odsunięcia ich 
od praktycznego w p ływ u  na partię.

Z pracy P. Morawa w yraźnie w ynika, w  jak dużym stopniu eksperym ent p o li
tyczny w  radzieckiej strefie okupacyjnej N iem iec był poligonem  przed identycz
nym i przem ianam i w  C zechosłowacji, Polsce czy na W ęgrzech.

J.K.

Rudolf J i  ć i n, Kareł K a p l a n ,  Karel К  r â t  к ÿ, Jaroslav  
S i 1 a r, Ceskoslovensko a Marshallûv plân. Sbornik  dokumentù.  
Ü stav pro soudobé dëjiny, Stâtni ûstfedni archiv, Praha 1992, s. 131. 
S eśity  Üstavu pro soudobé dëjiny CSAV svazek 1, 1992.

Stosunek  ZSRR oraz państw  z n im  zw iązanych do Planu M arshalla był nieraz 
przedm iotem  zainteresow ania historyków , pisali o tym  niektórzy uczestnicy w y 
darzeń w e w spom nieniach, lecz w  dalszym  ciągu brak jest dostatecznej bazy źró
dłow ej. Instytut D ziejów  W spółczesnych w  Pradze po raz pierw szy udostępnił za
interesow anym  badaczom w ybór dokum entów  z archiw ów  czechosłowackich, które 
rzucają św iatło na niektóre przynajm niej zagadnienia. Opublikowano ogółem  62 
dokum enty obejm ujące okres od 17 czerwca do 31 lipca 1947 r., uzupełnione chro
nologią w ydarzeń w ciągu całego 1947 г., angielsk im i tytu łam i i regestam i doku
m entów  oraz indeksem  nazw isk.

D okum enty zaw ierają in teresujące dane dotyczące stopniow ej ew olucji stano
w iska ZSRR w  stosunku do planu oraz rozbieżności m iędzy w ypow iedziam i n ie
których dyplom atów. R ów nolegle dostrzec można proces konkretyzacji projektów, 
nakreślonych jedynie generalnie w  przem ów ieniu G. Marshalla. Stanow isko p o li
tyków  czechosłowackich było początkow o ostrożne, lecz raczej przychylne. D yplo
m aci podjęli kroki celem  uzgodnienia stanowiska z Polską (historyk polsk i znajdzie 
nieco w iadom ości o reakcjach polityków  polskich) oraz z ZSRR. Jak się zdaje jed


